MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 054/SG/MPDFT/2017

PROCEDIMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – PGEA N.º 08191.061144/2017-09

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, E COPIADORA UNIVERSITÁRIA LTDA. - ME.

CONTRATANTE

A UNIÃO, pessoa jurídica de direito público, por intermédio do
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da
Economia sob o número 26.989.715/0002-93, instalado no Eixo
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, em Brasília - DF, neste ato
representado por seu Secretário-Geral, WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, nos termos da Portaria n.º 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015,
daqui por diante designado simplesmente MPDFT;

CONTRATADA

COPIADORA UNIVERSITÁRIA LTDA. - ME, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério
da Economia sob o número 03.462.349/0001-33, estabelecida na SHVP
Rua 12 Chácara 138/1 Lote 06 Loja 01, Brasília - DF, que apresentou
os documentos exigidos por lei, neste ato representada por seu Sócio
Administrador, MIGUEL FERREIRA DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro,
portador da CI-RG n.º 710.343 - SSP/DF, inscrito no CPF/MF sob o n.º
327.362.901-00, conforme Contrato Social, que confere ao qualificado
poderes para representá-la na assinatura do contrato, daqui por diante
designada simplesmente CONTRATADA.

As partes supra identificadas ajustaram, e por este instrumento celebram o presente

Termo Aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei n.º 8.666, de 21 de junho
de 1993, e suas alterações posteriores, e no PGEA n.º 08191.061144/2017-09, mediante as
seguintes cláusulas e condições:

3º TA - CON 2017 - 054 - COPIADORA UNIVERSITARIA - PRORROGACAO.doc 2

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de
3/12/2020 até 2/12/2021, consoante o disposto em sua Cláusula Décima Segunda – Prazo de
Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

O MPDFT pagará à CONTRATADA, pelos serviços contratados e efetivamente
realizados, o valor anual estimado de R$ 216.999,00 (duzentos e dezesseis mil e novecentos e
noventa e nove reais), conforme tabela abaixo:

SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS NA CENTRAL DE REPROGRAFIA LOCALIZADA NO EDIFÍCIO-SEDE DO

MPDFT

VALOR (R$)
DESCRIÇÃO QUANTIDADE

ESTIMADA MÊS
UNITÁRIO MENSAL

ESTIMADO ANUAL ESTIMADO

Cópia/impressão monocromática,
tamanho A4 110.000 0,15 16.500,00 198.000,00

Cópia / cópia digitalizada/impressão
monocromática, tamanho A3 20 0,50 10,00 120,00

Cópia / impressão colorida,
tamanhos A4 500 1,00 500,00 6.000,00

Plastificação tamanho carteirinha ou
carteira funcional, tamanho 110cm²,
em plástico de 0,05mm

15 1,50 22,50 270,00

Plastificação tamanho A4, plástico
de 0.05mm 25 2,75 68,75 825,00

Encadernação em PVC, com espiral,
para até 100 (cem) folhas 150 1,50 225,00 2.700,00

Encadernação em PVC, com espiral,
para até 200 (duzentas) folhas 50 2,00 100,00 1.200,00

Encadernação em PVC, com espiral,
para até 400 (quatrocentas) folhas 50 3,00 150,00 1.800,00

SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS NAS DEPENDÊNCIAS DA EMPRESA

Cópia/impressão colorida, tamanho
A3 50 1,64 82,00 984,00

Encadernação em capa dura,
vulcapel, na cor preta, com texto na
cor dourada, para até 100 (cem)
folhas

1 40,00 40,00 480,00

Encadernação em capa dura,
vulcapel, na cor preta, com texto na
cor dourada, para até 300 (trezentas)
folhas

1 45,00 45,00 540,00

Encadernação em capa dura,
vulcapel, na cor preta, com texto na
cor dourada, para até 700
(setecentas) folhas

2 30,00 60,00 720,00

Cópia xerográfica monocromática,
em grandes formatos (mapas,
plantas e outros), em papel sulfite
75g/m², com largura de até 90cm

50 5,00 250,00 3.000,00

Impressão monocromática, em 3 10,00 30,00 360,00

3º TA - CON 2017 - 054 - COPIADORA UNIVERSITARIA - PRORROGACAO.doc 3

grandes formatos (mapas, plantas e
outros), em papel sulfite 75g/m², com
largura de até 90cm

VALOR MENSAL ESTIMADO 18.083,25

VALOR ANUAL ESTIMADO 216.999,00

PARÁGRAFO ÚNICO

O preço fixado nesta cláusula compreende todas as despesas diretas e indiretas,
necessárias à perfeita execução do objeto do presente contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente deste aditamento contratual correrá, neste exercício (2020), à conta
dos recursos representados pela nota de empenho estimativo n.º 2020NE000052, emitida em
21/1/2020, e seus respectivos reforços, se necessários.

PARÁGRAFO ÚNICO

Os recursos necessários ao período de vigência contratual que ultrapassar este
exercício correrão à conta de dotações próprias, especificamente consignadas no
orçamento do MPDFT para custear despesas dessa natureza.

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA DO EXECUTANTE

Nos termos do art. 56 da Lei n.º 8.666, de 21/6/1993, para segurança do integral
cumprimento do contrato, a CONTRATADA deverá manter garantia no valor de R$ 10.849,95
(dez mil, oitocentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos), correspondente a 5%
(cinco por cento) do valor global deste contrato, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de
assinatura deste Termo.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido
alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

O MPDFT deverá encaminhar extrato deste termo aditivo para ser publicado no Diário
Oficial da União, no prazo de vinte dias da data de sua assinatura, consoante disposição contida
no artigo 20 do Decreto n.º 3.555/2000.

3º TA - CON 2017 - 054 - COPIADORA UNIVERSITARIA - PRORROGACAO.doc 4

E por estarem assim, justas e acordadas, firmaram o presente, comprometendo-se a
cumprir e a fazer cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente
como nele se contém.

Pelo MPDFT Pela CONTRATADA

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

MIGUEL FERREIRA DE OLIVEIRA
Sócio Administrador

WAGNER DE CASTRO
ARAUJO:5860
620.527.131-15

Emitido por: AC SOLUTI-JUS
v5

Data: 09/11/2020

MIGUEL FERREIRA DE
OLIVEIRA:32736290100
327.362.901-00

Emitido por: AC SERASA RFB
v5

Data: 10/11/2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111100123

123

Nº 215, quarta-feira, 11 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral
Espécie: Contrato nº 064/SG/MPDFT/2020. Processo nº 08191.049239/2020-41.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: CPD CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA; CNPJ: 00.395.228/0001-28. Objeto: Aquisição de
solução de switches DATA CENTER de acordo com as condições e as especificações do
contrato e dos anexos do edital. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 51/2020.
Vigência: 128 (cento e vinte e oito) dias, a contar da data de sua assinatura, ou até o
recebimento definitivo do objeto do contrato, com relação ao fornecimento dos
equipamentos, e de 60 (sessenta) meses, contado do recebimento definitivo dos
equipamentos, com relação à prestação de garantia on site, observado o disposto no caput
do art. 57 da Lei nº 8.666/1993. Valor global: R$ 2.729.922,00. Programa de Trabalho:
03062003142610053, Elementos de Despesas: 449052 (ITENS 1 e 2), 449040 (ITEM 3) e
339030 (ITENS 4, 5, 6 e 7). Notas de Empenho: 2020NE000618, 2020NE000619 e
2020NE000620, todas de 3/11/2020. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral;
CONTRATADA: CHRISTIAN LEITE LIMP DE AZEVEDO, Diretor de Negócios. Data de assinatura
MPDFT: 9/11/2020. Data de assinatura CONTRATADA: 9/11/2020.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 054/SG/MPDFT/2017. Processo nº
08191.061144/2017-09. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: COPIADORA UNIVERSITÁRIA LTDA. ME;
CNPJ: 03.462.349/0001-33. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12
(doze) meses, a contar de 3/12/2020 até 2/12/2021, consoante o disposto em sua Cláusula
Décima Segunda - Prazo de Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei n.º
8.666/1993. Valor Anual Estimado: R$ 216.999,00. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: MIGUEL FERREIRA DE OLIVEIRA, Sócio
Administrador. Data de assinatura MPDFT: 9/11/2020. Data de assinatura CON T R AT A DA :
10/11/2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2020 - UASG 200100

Nº Processo: 016268/2020-60. Objeto: Aquisição de papel gelatina para atender às
necessidades da PGR, MEDIANTE Sistema de Registro de Preços.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 11/11/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a"
a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200100-5-00075-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/11/2020 às 11h00 no site
www.gov.br/compras.

SIRLENE FERREIRA SOBRAL
Coordenador Clde Sa Substituta

(SIASGnet - 10/11/2020) 200100-00001-2020NE000001

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO Nº 24/2020

A Secretaria de Administração da Procuradoria-Geral da República torna público
os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº.: 29/2020, decorrente do Pregão
Eletrônico nº.: 24/2020, cujo objeto é aquisição de equipamentos de proteção individual
antidistúrbio objetivando atender necessidades da Secretaria de Segurança Institucional
(SSIN): a) conjuntos de proteção individual antidistúrbio (exoesqueleto); b) escudos
antidistúrbio; e c) capacetes antidistúrbio, no valor total de R$ 42.651,68 (quarenta e dois
mil, seiscentos e cinquenta e um reais e sessenta e oito centavos). Os preços e as
especificações estão à disposição para consulta no site www.transparencia.mpf.mp.br.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura eletrônica do
Ordenador de Despesa do Ministério Público Federal - MPF. PROCESSO:
1.00.000.007942/2020-15. FORNECEDOR: COMERCIAL SÃO JOSÉ - COMÉRCIO DISTR I B U I Ç ÃO
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRLI - ME, CNPJ: 24.540.648/0001-19

DAVI LUCAS BOIS
Secretário

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ - PRCE e a ASSOCIAÇÃO AMIGOS METROVIÁRIOS
DOS EXCEPCIONAIS - AME. Objeto: Cessão gratuita dos serviços de interpretação de
libras por videochamada, em caráter temporário, com a utilização da versão WEB do
ICOM, de propriedade da ASSOCIAÇÃO AMIGOS METROVIÁRIOS DOS EXCEPCIONAIS -
AME à PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ - PR/CE, nas condições
estabelecidas neste instrumento, bem como a prestação de serviços de Tradução e
Interpretação de Libras e Língua Portuguesa por meio de Videochamada, com
intérpretes qualificados e certificados em LIBRAS. Vigência: 6 de novembro de 2020 a
5 de novembro de 2021 (12 meses). Data e assinatura: 6/11/2020. RÔMULO MOREIRA
CONRADO, Procurador-Chefe da PRCE e JOSÉ DE ARAÚJO NETO, Presidente da AME.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ - PR/CE e a FACULDADE UNINASSAU FORTALEZA,
mantida pelo SER EDUCACIONAL S.A.. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário
para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício
de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação
ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03 anos. Data de
assinatura: 05/11/2020. RÔMULO MOREIRA CONRADO, Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Estado do Ceará e JANAINA MARIA DA COSTA,
Coordenadora de Trabalhidade da FACULDADE UNINASSAU FORTALEZA. Processo
Administrativo 1.15.000.001975/2020-29.

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 200082

Nº Processo: 32000000821202039. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de administração e gerenciamento de abastecimento e manutenção
preventiva e corretiva de veículos automotivos com sistema informatizado e integrado para
gestão de frota, através de rede de estabelecimentos comerciais credenciados, com uso de
tecnologia de cartão magnético ou cartão eletrônico do tipo smart com chip, para atender
aos veículos pertencentes para Procuradorias da República nos estados de Roraima e
Ceará.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 11/11/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua
Joao Brigido, 1260, - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/200082-5-00010-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2020 às 14h00 no site
www.gov.br/compras.

GIEDRA ALBUQUERQUE ALFREDO
Pregoeira

(SIASGnet - 09/11/2020) 200082-00001-2020NE000001
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n. 14/2020 MPF-ES. Ref.: PGEA 1.17.000.002881/2020-01. Contratantes:
UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria da República no Espírito Santo e
POSITIVO TECNOLOGIA S.A, inscrita no CNPJ sob o número 81.243.735/0019-77; Objeto:
Aquisição de microcomputadores portáteis do tipo Notebook. Data da assinatura:
09/11/2020; Valor do Contrato: R$ 144.540,00 (cento e quarenta e quatro mil quinhentos
e quarenta reais). Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados do recebimento; Nota de
empenho: 2020NE000497; Assinam: CLAUDIA MARIA FUSATTO PASOLINI, Secretária
Estadual Substituta da PR/ES pela contratante e ALDEJUNIO DE OLIVEIRA pela
contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Rescisão Unilateral do Contrato n. 15/2019 MPF-ES. Ref.: PGEA
1.17.000.001859/2019-00. Contratantes: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria
da República no Espírito Santo e J F L SERVIÇOS EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o número
11.511.109/0001-00; Objeto: Rescisão Unilateral do Contrato 15/2019, referente à
prestação de serviço de portaria e limpeza com fornecimento de mão de obra,
equipamentos e materiais, nas dependências do canteiro de obras da nova sede da PRES.
Data da assinatura: 10/11/2020; Assinam: CLAUDIA MARIA FUSATTO PASOLINI, Secretária
Estadual Substituta da PR/ES e EDMAR GOMES MACHADO, Procurador Chefe da PR/ES ,
pela contratante.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 200078

PROCESSO Nº 1.19.000.001304/2020-19
A Procuradoria da República no Maranhão, por meio do seu Pregoeiro, torna

pública a homologação do pregão supramencionado, cujo objeto foi adjudicado da seguinte
forma: Item 1 para JEAN ALEXANDRE WENDLE R DE MORAIS-EPP, CNPJ: 27.130.609/0001-
31; Item 2 para SISTÊMICA SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELLI-ME, CNPJ: 24.284.710/0001-
59; Item 3 resultou DESERTO e Item 4 para RAPHAEL SILVA ARAUJO, CNPJ
24.884.690/0001-57.

São Luís, 9 de novembro de 2020.
SEBASTIÃO REMI RIBEIRO SAMPAIO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo aditivo ao contrato nº 19/2019, firmado entre a União, por intermédio
da Procuradoria da República em Minas Gerais e a empresa BRITÂNICA ADMINISTRAÇÃO E
TERCEIRIZAÇÃO EIRELI-EPP, CNPJ: 02.908.313/0001-78. Objeto: Alterar a Cláusula Primeira
- Do Objeto e a Cláusula Terceira - Do Preço do contrato original de prestação de serviços
de contínuo/mensageiro, em virtude da supressão de dois postos da sede da PRMG, a
partir de 02/12/2020. Preço mensal: R$ 91.850,23 (noventa e um mil, oitocentos e
cinquenta reais e vinte e três centavos), a partir de 02/12/2020. Data da assinatura:
09/11/2020. Assinam: pela Contratante, Mário Augusto Lacerda Coelho, Secretário Estadual
da PRMG; e pela Contratada, João Rafael Pinto Fernandes, Sócio.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, e o CENTRO UNIVERSITÁRIO CURITIBA - UNICURITIBA .
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida
cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida
formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 03/11/2020 a 02/11/2023. Data de assinatura: 3 de
novembro de 2020. Dra. Paula Cristina Conti Thá, Procuradora-Chefe, pela PR/PR e Dr.
Arnaldo Luiz Miro Rebello, Representante, pelo CENTRO UNIVERSITÁRIO CURITIBA -
UNICURITIBA. Processo Administrativo 1.25.000.004901/2020-06.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2020 - UASG 200043 - SRP

Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA - nº: 1.30.001.003763/2020-60. OBJETO:
Registro de Preços, visando à eventual aquisição de materiais hidráulicos para manutenção
predial para a República no Estado do Rio de Janeiro - PR/RJ. EDITAL: a partir de
12/11/2020 às 12 h no site www.comprasgovernamentais.gov.br. ENTREGA DAS
PROPOSTAS: a partir de 12/11/2020 às 12 h no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/11/2020 às 13h no site
www.comprasgovernamentais.gov.br.

RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2020 - UASG 200043 - SRP

Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA - nº: 1.30.001.004318.2020-17. OBJETO:
Registro de Preços, visando à eventual aquisição de itens de Tecnologia da Informação e
Comunicação (TIC) para a Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro - PR/RJ.
EDITAL: a partir de 12/11/2020 às 12 h no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 12/11/2020 às 12 h no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/12/2020 às 13h no
site www.comprasgovernamentais.gov.br.

RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html